
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33345  83Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2017

reais), para suprir as despesas a serviço desta Diretoria.
 

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236  33.90.33 (Passagem e Locomoção) 0101000000 R$ 300,00
 
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 162183

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 60 DE 24 DE MARÇO DE 201.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/125114/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: ½ (meia diária), para 
o deslocamento ao município de Capanema/PA no dia 
24/03/2017, para cobertura jornalística das ações do Governo 
do Estado.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Protocolo: 162171
PORTARIA Nº 64 DE 24 DE MARÇO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/126974/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: 1½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento ao município de Santarém/PA, nos dias 
25/03 e 26/03/217, para produção de matéria especial.
NOME:  ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 162180
PORTARIA Nº 70 DE 30 DE MARÇO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/134929/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), para o 
deslocamento a cidade  de Brasília/DF, no dia 30/03/2017, em 
cumprimento de agenda do Governo do Estado.
NOME: Daniel Nardin Tavares
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: Secretário de Estado
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 162197
PORTARIA Nº 68 DE 27 DE MARÇO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/121913/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados à complementação de 
diária, para o deslocamento ao município de Santarém/PA no 
período de 23/03 a 27/03/2017, tendo em vista que estes 
servidores retornaram no dia 30/03/2017 e retornarem três 
dias depois da data prevista. Sendo assim, o período da viagem 
fi cou de 23/03/2017 a 30/03/2017. 
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JUNIOR
CPF: 600.471.272-87
MATRICULA: 54186973
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 162188

PORTARIA Nº 68 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/121913/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados à complementação de 
diária, para o deslocamento ao município de Santarém/PA no 
período de 23/03 a 27/03/2017, tendo em vista que estes 
servidores retornaram no dia 30/03/2017 e retornarem três 
dias depois da data prevista. Sendo assim, o período da viagem 
fi cou de 23/03/2017 a 30/03/2017.
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JUNIOR
CPF: 600.471.272-87
MATRICULA: 54186973
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 162193
PORTARIA Nº 58 DE 23 DE MARÇO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
          O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/122538/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor abaixo relacionado; ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Capanema/PA, no dia 
24/03/2017, para conduzir a equipe do projeto BIIZU.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 162168
PORTARIA Nº 69 DE 29 DE MARÇO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/133137/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 2½ (duas diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Aurora do Pará/
PA, no período de 30/03 e 01/04/2017, para cobertura 
jornalística e fotográfi ca da inauguração da agência do Banpará.
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUZA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 162195

PORTARIA Nº 67 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/126974/SECOM.
RESOLVE:
 I - Concede ao servidor relacionado à complementação de 
diária, para o deslocamento ao município de Santarém/PA no 
período de 25/03 a 26/03/2017, tendo em vista que este 
servidor retornou no dia 27/03/2017 e retornarem um dia 
depois da data prevista. Sendo assim, o período da viagem fi cou 
de 25/03/2017 a 27/03/2017.
NOME:  ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 162185

PORTARIA Nº 54 DE 24 DE MARÇO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/115269/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: 2½ (duas diárias e meia), 
para se deslocar a cidade de São Paulo/SP,no período de  
28/03 a 30/03/2017, para coordenar o Encontro de Gestores 
do Projeto Mapas Culturais.
NOME: DANIELLE CRISTINA FRANCO ANDRADE
CPF: 658.772.842-15
MATRICULA: 57198612
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 162164
Portaria nº 61 de 24 de Março de 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/125110/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: ½ (meia diária), para 
se deslocar para o município de Capanema/PA, no dia 
24/03/2017, para a cobertura das ações do Governo no 
município.
NOME: BENEDITO FARANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO
CPF: 148.189.222.-34
MATRICULA: 57230552
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 162173
PORTARIA Nº 63 DE 24 DE MARÇO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/115314/SECOM.
 
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: 5½ (cinco diárias e meia), 
para se deslocar ao município de Santarém/PA,no período de  
31/03 a 05/04/2017, para coordenar ofi cinas do projeto Biizu 
neste município.
NOME: DANIELLE CRISTINA FRANCO ANDRADE
CPF: 658.772.842-15
MATRICULA: 57198612
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 162177

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 041 de 30 de março de 2017.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
   1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

 Nome Matric. Cargo Período
 Aquisitivo

Período de
Gozo

Jose Ricardo Silva 
Nascimento 5145864 Coord. de Adm. e 

Serviços  2016/2017 01.04.17 a 
30.04.17

Luiz Carlos Santos Da Silva 
Junior 54186973 Assessor de Imprensa I 2016/2017 01.04.17 a 

30.04.17
Ronald Fabrício Madeira 
Ribeiro 57234810 Assessor de 

Comunicação I 2016/2017 01.04.17 a 
30.04.17

Danielle Cristina C dos 
Santos 5920574 Assistente 

Administrativo 2016/2017 03.04.17 a 
02.05.17

Juliana Franco Tenan 5894223 Assessor de 
Comunicação I 2016/2017 03.04.17 a 

02.05.17
Virginia Ferreira Amaral 
De Castro 7003277 Aux.Serviços gerais 2015/2016 03.04.17 a 

02.05.17

Valdemir Chaves De Sousa 7003447 Diretor de Adm. e 
Finanças 2015/2016 03.04.17 a 

02.05.17
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 155685


